
56 ISSN 1677-7050 2 Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071800056

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.911, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08455.014660/2018-79, resolve:

DISPENSAR a Delegada de Polícia Federal PAULA
ORTEGA CIBULSKI da função de Chefe do Setor de Planejamento
Operacional/DREX/SR/PF/RJ, código FG-02.

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal MARCOS
AURELIO COSTA DE LIMA da função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Corrupção e Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/RJ,
código FG-02.

DESIGNAR a Delegada de Polícia Federal PAULA
ORTEGA CIBULSKI para a função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Corrupção e Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/RJ,
código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.876, DE 11 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08430.010124/2018-82, resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal JOAO LUIZ
CORREA DA ROCHA para a função de Chefe da Delegacia de
Defesa Institucional/DRCOR/SR/PF/RS, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.869, DE 11 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08500.031133/2018-36 , resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal VINICIUS
LOQUE SOBREIRA da função de Chefe da Delegacia de Polícia
Federal em São José dos Campos/SP, código FG-02.

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal FABIO ANDRE
LOPES SIMOES da função de Chefe da Delegacia de Defesa
Institucional/DRCOR/SR/PF/SP, código FG-02.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal JOAO BATISTA
ESTANISLAU para a função de Chefe da Delegacia de Polícia
Federal em São José dos Campos/SP, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.912, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de 2/01/2018,
e tendo em vista o que consta do protocolo: 08430.004514/2018-13,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 8.117/2017-DGP/PF
de 12/04/2018, publicada no DOU nº 73 de 17/04/2018, página 53, na
seguinte parte:

"DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ALESSANDRO
MACIEL LOPES para a função de Chefe do Núcleo de Inteligência
Policial/SR/PF/RS, código FG-03"

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.913, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo nº
08430.004514/2018-13 , resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ALESSANDRO
MACIEL LOPES para a função de Chefe do Núcleo de Inteligência
Policial/SR/PF/RS, código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.928, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo
inciso XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicado
no DOU nº 1, de 02/01/2018; considerando a decisão judicial
transitada em julgado proferida no Processo nº 0001674-

79.2009.4.01.3800 e tendo em vista o que consta no Processo
Digital nº 08350.009162/2018-82, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 8533, de 05 de junho de
2018, publicada no DOU nº 107, de 06 de junho de 2018, Seção
2, que nomeou WELLINGTON MARCOS ASSIS PEREIRA para
exercer o cargo efetivo de Agente de Polícia Federal, Terceira
Classe, da Carreira Policial Federal, por não ter havido posse no
prazo legal, de acordo com o que dispõem os §§ 1º e 6º do art.
13 da Lei nº 8.112/90.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.914, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08457.000569/9823, resolve:

Revisar a aposentadoria de ROSANA ALVES RUBENS,
Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, Matrícula SIAPE nº
139959, concedida pela Portaria-DGP/DPF nº 3009, publicada no
Diário Oficial da União nº 055, de 22 de março de 2016, para alterar
o fundamento legal, excluindo o artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº47/2005, passando a incidir o artigo 40, §1º, III, "a", da
Constituição Federal, com o fim de adequação no sistema SIAPE.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 248, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
28/02/2018; considerando o disposto nos art. 33 inciso I e art. 34, da
lei nº 8.112/90, e considerando o disposto no Processo nº
08659.040982/2018-87, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 02 de maio de 2018, o
cargo de Policial Rodoviário Federal, código vaga nº 911001, Classe
3, Padrão "III", ocupado pelo servidor PAULO DO NASCIMENTO
BJORNLUND LARSEN, matrícula SIAPE 1989788, lotado na
Superintendência Regional no Paraná - SRPRF/PR, em virtude de
demissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 3.436 - Dispensar FRANCISCO ELCIO LIMA LUCENA,
Matrícula: 1182997, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 2ª Delegacia em Rondonópolis,
código FG-3, da Superintendência Regional no Mato Grosso.

Nº 3.437 - Designar FRANCISCO ELCIO LIMA LUCENA,
Matrícula: 1182997, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da Seção de
Operações, código FG-1, da Superintendência Regional no Mato
Grosso.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 650, DE 16 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 9802, de 13 de julho de 2018, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, resolve:

Designar o Procurador da República LUCAS DE MORAIS
GUALTIERI, lotado na Procuradoria da República no Município de
Pouso Alegre/MG, para atuar, em conjunto com a Procuradora da
República ANAMARA OSÓRIO SILVA, nos autos da Notícia de
Fato nº 1.34.001.004132/2018-02, bem como nos feitos dela
decorrentes.

LUCIANO MARIZ MAIA

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 130, DE 16 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA ESCOLA SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo artigo 81 do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e
alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014,
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 19 de junho de 2018,
PATRÍCIA CRISTINA DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 71403, do encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

Art. 2º. Designar GUSTAVO HENRIQUES DA SILVA,
bacharel em direito, matrícula 71412, para o encargo de substituto
eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica
da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

Art. 3º. Tornar sem efeito a Portaria nº 0119, de 03 de julho
de 2018, publicada no Diário Oficial da União, nº 129, seção 2, de
06/07/2018.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 580, DE 16 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00362254/2018, resolve:

1. Exonerar ANDREA VALERIA CARVALHO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 25021, do cargo em
comissão de Assessora Nível III, CC-3, da Chefia de Gabinete, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República.

2. Nomear ANDREA VALERIA CARVALHO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 25021, para exercer o
cargo em comissão de Secretária Executiva Nível IV, CC-4, da
Secretaria Executiva, da Ouvidoria do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Mateus Salomão Leal, matrícula nº
22016, ocorrida em 1º de março de 2018, publicada no DOU de 2 de
março de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 44, DE 12 DE JULHO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Antônio Carlos Welter, Cláudio Dutra Fontella, Marcus Vinícius Aguiar
Macedo e o Procurador da República Cláudio Valentim Cristani para, sob
a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição
Ordinária na Procuradoria da República no estado do Paraná e nas
Procuradorias da República nos municípios de Apucarana, Campo
Mourão, Cascavel, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guaíra,
Guarapuava, Jacarezinho, Londrina, Maringá, Paranaguá, Paranavaí,
Pato Branco, Ponta Grossa, Umuarama e União da Vitória, a realizar-se
nos meses de agosto e setembro de 2018, cujo fim é verificar a
regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do
Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cumprimento
das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as
dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado
o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

SANDRA VERONICA CUREAU
Subprocuradora-Geral da República

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 137, quarta-feira, 18 de julho de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071800057

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.117, DE 13 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00339008/2018, resolve:

1. Dispensar ANA FLAVIA DE AMORIM E LEAL,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula
nº 27517, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Acompanhamento Funcional, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar JANAINA VIANA ALBERNAZ PINTOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula
nº 27278, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Divisão de Acompanhamento Funcional, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 228, DE 13 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ALEXANDRE NEVES
SANTIAGO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 17137, a
contar de 16/07/2018, da função de confiança de Secretário Nível - II,
FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Carlos Xavier Paes Barreto Brandão, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA N° 298, DE 16 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora LORENA MARIA DA SILVA
SCHINDLER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 22320, da Função de Confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do gabinete de procurador (GABPR017), da Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

Art. 2° Designar, o servidor CARLOS ALBERTO SANTOS
SAMPAIO, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 12531, para exercer Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do gabinete de procurador (GABPR017), da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Lorena Maria da Silva Schindler, matrícula
nº 22320.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 117, DE 17 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que
foram conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA
BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula n° 6474, para
substituir, no período de 17 a 19 de julho de 2018, o Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 344, DE 12 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO,
no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto na
Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº
85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Valdenice
Amália Furtado para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Daniela da Silva Elbert, titular
do 52º Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 01 de agosto de 2018 a
10 de agosto de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Guadalupe
Louro Turos Couto para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Daniela da Silva Elbert, titular
do 52º Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 28 de agosto de 2018 a
06 de setembro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

MARCIO OCTAVIO VIANNA MARQUES

PORTARIA Nº 347, DE 16 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria
PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante os meses de julho e agosto de 2018, os membros a seguir
indicados:

a) Sergio Favilla de Mendonça, Procurador do Trabalho (02
a 06 de julho);

b) Samira Torres Shaat, Procuradora do Trabalho (09 a 13 de
julho);

c) Valéria Sá Carvalho da Silva Corrêa, Procuradora do
Trabalho (16 a 20 de julho);

d) João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho (23 a 27 de
julho);

e) Ana Luiza Fabero, Procuradora do Trabalho (30 de julho
a 03 de agosto);

f) Claudia Carvalho do Nascimento, Procuradora do
Trabalho (06 a 10 de agosto);

g) Cynthia Maria Simões Lopes, Procuradora Regional do
Trabalho (13 a 17 de agosto);

h) Lúcia de Fátima dos Santos Gomes, Procuradora do
Trabalho (20 a 24 de agosto);

i) Artur de Azambuja Rodrigues, Procurador do Trabalho (27
a 31 de agosto);

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA Nº 348, DE 16 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Cássio Luís
Casagrande para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, na modalidade remota, à Procuradora do
Trabalho Ericka Rodrigues Duarte, titular do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Petrópolis, pelo período de
20 de julho de 2018 a 27 de julho de 2018, em razão do afastamento
da titular por motivo de licença para tratamento de saúde.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 757, DE 17 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.073855/2018-07, resolve:

Designar RODRIGO PEREIRA MAUES DE FARIA,
matrícula 4366-4, sem vínculo com a Administração Pública no
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir,
no período de 16/7/2018 a 19/7/2018, o cargo em comissão de
Assessor Chefe Jurídico I da Assessoria de Licitações e Contratos
da Consultoria Jurídica, código CC-03 (62002025).

SELMA SAUERBRONN

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

Nº 616 - Dispensar, a contar de 27/6/2018,a servidora JAQUELINE
DUARTE PINHEIRO, matrícula 3527-1, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de
Assistente Técnico I da Assessoria Técnica de Revisão das Câmaras de
Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível, código FC-
02 (58000015) (Tabularium nº 08191.074382/2018-57).

Nº 617 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS EDUARDO LIMA
BORGES, matrícula 3179-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe do
Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01 (62030103), dispensando, em consequência,
o servidor GUILHERME CAL AUAD, matrícula 4742-2.

Art. 2º Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO LIMA
BORGES, matrícula 3179-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em
comissão de Assessor Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas
da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030111)
(Tabularium nº 08191.073347/2018-11).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 618, DE 17 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.074481/2018-39,
resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 605 de 13/7/2018, publicada no
DOU nº 135, 16/7/2018, Seção 2, página 75, tabularium
08191.071157/2018-69, da seguinte forma: Onde se lê: "Apostilar,
a contar de 11/8/2018, a servidora MARIA ALICE OLIVEIRA
AZAMBUJA, matrícula 5133-1, ...", leia-se: "Apostilar, a contar
de 11/7/2018, a servidora MARIA ALICE OLIVEIRA
AZAMBUJA, matrícula 5133-1, ..."

RENATO LUQUEIZ SALLES

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
FEDERAL

PORTARIA Nº 465, DE 17 DE JULHO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º,
incisos I, III, VII e XIII da Lei Complementar nº 80 de 12 de janeiro de
1994;

Considerando o Despacho CAPE/DPGU nº 2428669 (nos autos
do processo administrativo nº 08038.011405/2016-23);

Considerando o Despacho SGE/DPGU nº 2430247 (nos autos
do processo administrativo nº 08038.011405/2016-23), resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GABDPGF Nº 378, de 18
de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2018 (Seção 2, p. 85).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO
PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2018

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado
Parlamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 4.384 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a partir de 16 de julho de 2018,
RENATA BRAGA RAMALHO DOS ANJOS, ponto n.º 160647,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



